CAP. II. — Hujus observantiæ utilitas, dilectissimi, in ecclesiasticis præcipue est constituta jejunii, quæ ex doctrina sancti Spiritus ita per totius anni circumdistributa sunt, ut lex abstinentiæ omnibus sit ascripta temporibus. Siquidem jejunium vernum in Quadragesima, æstivum in Pentecoste, autumnale in mense septimo, hiemale autem in hoc qui est decimus celebramus, intelligentes divinis nihil vacuum esse præceptis, et verbo Dei ad eruditionem nostram omnia elementa servire; dum per ipsius mundi cardines, quasi per quatuor Evangelia, incessabiliter discimus quod et prædicemus et agamus. Dicente enim propheta : *Cali enarrant gloriam Dei, et opera*

ria Vat. 3836, duo basilicæ S. Petri, et Veronense 74. Alias, *et de mundi fine ac temporum.*

^a Aliquot codd. Vat., ms. Veron. cum Homil. Pauli Diaconi, nec non prima edit., *ne quemquam.*

^b Sic Lectionaria vetustissima Vaticanum, S. Petri, et Veronense, nec non Homil. Pauli Diaconi. Al., *potius satietyate.* Paulo post ms. Veronense, pro *corporum*, habet, *corporis.*

^c In aliquibus mss. Vat. deest, *animæ.* Et infra, pro *ab inconvenientibus*, duo mss. S. Petri et duo Vat., *ab introeuntibus*, et pro *frenare*, in codd. S. Petri, *refrenare.*

^d Melius etsi pro *si*, quod erat in editis, scripsimus ex antiquissimo Vatic. duobus S. Petri, et Homil. Pauli Diaconi. Post pauca in ms. Veronense, et in Homil. Pauli Diaconi, omittitur adverbium *potius.*

^e Mox codex Vat. et alius Veronense, in *incorruptibiles.* Unus transeunt in duobus Vaticanis et prima editio.

^f Codex Veronense, Homil. Pauli Diaconi, et prima editio, *incessabili tubu.*

mentum ejus annuntiat firmamentum : dies diei eruat verbum, et nox nocti infuset scientiam (Ps. xviii, 1, 2); quid est per quod veritas nobis ^a non loquitur? Ipsius voces in die, ipsius audiantur in nocte, et pulchritudo rerum unius Dei officio conditarum, non desinit cordis auribus magistram insinuare rationem, ut invisibilia Dei per ea quæ facta sunt ^b intellecta conspiciantur (Rom. 1, 20), et non creaturis, sed Creatori omnium serviatur. Cum ergo univere vitia per continentiam destruantur, et quidquid avaritia stitit, quidquid superbia ambat, quidquid luxuria concupiscit, hujus virtutis soliditate ^c superetur; quis non intelligat quantum nobis ^d præsidii per jejunia conferatur? In quibus indicitur, ut non solum a cibis, sed etiam ab omnibus carnalibus desideriis temperetur. Alioqui superfluum est suscipere esuriem, et inquam non deponere voluntatem; reciso affigi cibo, et a concepto ^e non resillire peccato. Carnale est, non spiritale jejunium, ubi soli corpori non parcitur, et in his quæ omnibus deficiis nocentiora sunt, permanetur. Quid prodest animæ foris agere ^f quasi dominam, et intus servire captivam, membris propriis imperare, et Jus propriæ libertatis amittere? ^g Et merito plerumque patitur famulam rebellantem, quæ non reddit Domino debitam servitutem. ^h Jejunante ergo corpore ab escis, mens jejuna a vitiiis, et curas cupiditatesque terrenas regis sui lege dijudicet.

CAP. III. — Meminerit primam dilectionem Deo, secundam ^a deberi proximo, omnesque effectus suos hac regula dirigendos, ut nec a cultu recedat Domini, nec ab utilitate conservi. Quomodo autem Deus collitur, nisi ut quod ipsi placet, placeat et nobis; nec ab ejus imperio noster unquam resultet effectus? Quoniam si hoc quod ille vult volumus, ab illo sumet infirmitas nostra virtutem, a quo ipsam accepimus voluntatem : Deus est enim, sicut ait Apostolus, qui operatur in nobis et velle et perficere ^b pro bona voluntate (Philip. ii, 13). Nec superbia ^c itaque homo inflabitur, nec desperatione frangetur, si bonis divinitus datis in gloriam dantis utatur, et ab his desideria sua revocet quæ sibi nocitura cognoscit. Abstinent enim ab invidia malignantate, a luxuriæ dissolutione,

^a Unus ms. S. Petri, alius Vat. ac prima editio, non loquatur.

^b Homil. Pauli Diacon., intellectu conspiciantur.

^c Vocem præsidii supplevimus ex quatuor Lectornariis, nimirum antiquissimo Vat. duobus S. Petri et Veron. Mox idem Vat. et Veron., atque Homil. Pauli Diacon., dicitur, perperam pro indicitur.

^d Secuti sumus primam editionem et Homil. Pauli Diaconi. Cæteræ editiones, non desinere, quod nullis nostris codicibus probatur : habent enim omnes corrupte, non silere; silere autem facile quidem ex resillire amanuensium lapsu irrepere potuit, non vero ex desinere.

^e In Homil. Pauli Diaconi desunt quasi, et infra, propriis.

^f Cod. Veronensis, Ut merito plerumque ipsatiatur.

^g Prima editio, Jejunet ergo corpus ab escis. Sequentes editiones, Jejunans ergo corpus ab escis. Quesnelli emendationem nostri codices confirmant. Solus

A a perturbatione iracundiæ, a cupiditate vindictæ, purificabitur veri sanctificatione jejuni, et incorruptibilem deliciarum voluptate pascetur, ut per usum spiritalem etiam terrenas copias in bolestem noverit transferre substantiam, non sibi condendo quæ acceperit, sed magis magisque multiplicando quod dederit. Unde pateras charitatis affectu dilectionem vestram ⁶¹ movemus, ut jejunium decimi mensis fructuosum vobis eleemosynarum largitate faciatis, gaudentes quod per vos Dominus pauperes suos pascit et vestit; quibus utique posset eas quas vobis contulit tribuere facultates, nisi pro ineffabili misericordia sua et illos ^b justificare vellet de patientia laboris, et vos de opere charitatis. Quarta igitur et ¹ sexta feria jejunemus; sabbato autem apud beatissimum apostolum Petram vigilias celebremus, ² qui et orationes, et jejunia, et eleemosynas nostras precibus suis dignabitur adjuvare, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et sancto Spiritu vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.